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ALBERT SPEER AN DER TU KAISERSLAUTERN 1972-1997: 

GRUNDLAGEN FÜR INNOVATIVE STÄDTEBAULEHRE UND PLANUNGSVERFAHREN  

TAGUNGSORDNUNG 

 Thema Referenten 

10.00 Uhr Ankunft, Kaffee Moderation: Detlef Kurth/Bernd Scholl 

10.30 Uhr Begrüßungen Sascha Henninger, Dekan TU Kaiserslautern 

Friedbert Greif, Prof. Albert-Speer-Stiftung 

Detlef Kurth, TU Kaiserslautern 
 

10.45 Uhr 1. Gründungsidee Raumplanung: 

Konzept Studium Raum- und 

Umweltplanung, Lehrinhalte, 

planerische Leitbilder, historischer 

Kontext 

Statements: 

Werner Durth, TU Darmstadt 

Hartmut Topp, TU Kaiserslautern 

Michael Denkel, AS+P Frankfurt 

Lothar Lukoschek, LBB Kaiserslautern 

Matthias Schirren, TU Kaiserslautern 

Peter Zlonicky, TU Dortmund 
 

12.00 Uhr Mittags-Pause mit Besichtigung Bus-Tour Campus, 20er Jahre-Bauten, 

Stadion, Landesgartenschau, Innenstadt 
 

14.00 Uhr 2. Innovative Planungsverfahren: 

Olympiabewerbungen, 

Großprojekte, Auslandsprojekte, 

kooperative Verfahren, 

planungstheoretischer Kontext 

Statements: 

Christiane Thalgott, München 

Bernd Scholl, ETH Zürich 

Engelbert Lütke Daldrup, Berlin 

Reimar Molitor, Region Köln/Bonn 

Matthias Grunwald, HTWK Leipzig 

15.30 Uhr Kaffee-Pause 
 

 

16.00 Uhr 3. Verknüpfung Lehre – Praxis: 

Studienprojekte mit Praxisbezug, 

Wirkung von der Lehre in die 

Praxis, Projektmanagement 

Statements:  

Torsten Becker, tobe.STADT, Frankfurt 

Detlef Kurth, TU Kaiserslautern 

Gabriele Nießen, Stadt Ludwigsburg 

Elmar Schütz, Aurelis Real Estate GmbH 

Thomas Metz, Kaiserslautern 

Suzanne Mösel, Stadt Neckarsulm 

Reinhard Bachtler, BBP, Kaiserslautern 
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17.30 Uhr Abschlussdiskussion: 

Herausforderungen für die künftige 

Planungsausbildung 

 

 

18.00 Uhr 
 

Ausklang / Umtrunk / Hotel Hotel SAKS, Stiftsplatz, Kaiserslautern 

19.20 Uhr Gemeinsamer Spaziergang zum 

Rathaus Kaiserslautern 

Treffpunkt: Hotel SAKS, Stiftsplatz 11 

 

 

20.00 Uhr 

 

Abendessen  

 

 

Restaurant 21. TwentyOne.  

Dachterrasse Rathaus Kaiserslautern 

 

Freitag, 18.10.2019 (optional) 

 

 

08.45 Uhr Abfahrt ab Kaiserslautern Treffpunkt: Hotel SAKS, Stiftsplatz 11 

10.00 Uhr Besichtigung Schloss Hambach,  

Ort der Demokratie 

Umbau von Max Dudler Führung: Roland 

Ohliger, Büro plan art (Kaiserslautern), 

anschließend Führung durch die 

Ausstellung 

12.00 Uhr Mittagessen  Hambacher Schloss, Restaurant 1832 

13.30 Uhr Abfahrt ab Schloss Hambach Bustransfer zum Bhf. Neustadt an der 

Weinstraße und weiter zum Bhf. 

Kaiserslautern 
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LISTE DER TEILNEHMERINNEN UND TEILNEHMER 

 

Reinhard Bachtler, BBP Stadtplanung Landschaftsplanung, Kaiserslautern 

Torsten Becker, tobe.STADT, Frankfurt  

Jana Breßler, Lehrstuhl Stadtplanung, TU Kaiserslautern 

Dr. Michael Denkel, AS+P Frankfurt  

Prof. em. Dr.-Ing. Dr. h.c. Werner Durth, TU Darmstadt 

Friedbert Greif, AS+P Frankfurt, Prof.-Albert-Speer-Stiftung 

Prof. Mathias Grunwald, Grunwald & Grunwald Architektur und Städtebau, Leipzig 

Prof. Dr. Sascha Henninger, Dekan des Fachbereichs Raum- und Umweltplanung, TU Kaiserslautern 

Prof. Dr. Detlef Kurth, Lehrstuhl Stadtplanung, TU Kaiserslautern 

Prof. Dr.-Ing. Engelbert Lütke Daldrup, Flughafen Berlin Brandenburg GmbH 

Dr. Lothar Lukoschek, Landesbetrieb Liegenschafts- und Baubetreuung Rheinland-Pfalz  

Thomas Metz, Kaiserslautern (ehemaliger Stadtplanungsamtsleiter Kaiserslautern / Wiesbaden) 

Prof. em. Bernd Meyerspeer, Professor Emeritus der TU Kaiserslautern, Architekturbüro Meyerspeer 

München 

Dr. Reimar Molitor, Region Köln/Bonn e. V. 

Dr. Suzanne Mösel, Bürgermeisterin der Stadt Neckarsulm 

Gabriele Nießen, Bürgermeisterin, Dezernat IV Stadtentwicklung, Hochbau, Liegenschaften der  

Stadt Ludwigsburg 

Prof. Dr. Matthias Schirren, Lehrgebiet Geschichte und Theorie der Architektur, TU Kaiserslautern 

Prof. em. Dr. sc. techn. Bernd Scholl, Professor Emeritus der ETH Zürich 

Prof. Dr. Elmar Schütz, Aurelis Real Estate GmbH 

Prof. Christiane Thalgott, München (ehemalige Stadtbaurätin der Landeshauptstadt München) 

Prof. em. Dr.-Ing. Hartmut H. Topp, Professor Emeritus der TU Kaiserslautern 

Prof. em. Peter Zlonicky, Professor Emeritus der TU Dortmund 

 


